
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 396 del 30/03/2023

Oggetto: PRIMO  INCONTRO  DI  COORDINAMENTO  DEL  PROGETTO  "CIRGREEN  -  CIRCULAR 

ECONOMY  FOR  GREEN  AND  SUSTAINABLE  PUBLIC  PROCUREMENT"  FINANZIATO  DAL 

PROGRAMMA  EUROPEO  ERASMUS+.  TRASFERTA A VALENCIA  DE  ALCANTARA,  DAL  15  AL  17 

MARZO 2023 IMPEGNO DI SPESA.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione  organizzativa  al  dott.  Mauro  Pinardi  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  – 
Provveditorato - Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Considerato che: 
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; ;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 

Determina n. 396 del 30/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022.

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della 
Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 56/2014) che l’assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo per quello 
che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

CONSTATATO 
che l’ufficio Europa provinciale nell’ambito delle sue attività ha elaborato il progetto 
“Circular economy for green and sustainable public procurement”,  e ha inviato una 
candidatura sul bando Small-scale partnerships in vocational education  and training 
(KA210-VET)  Round 2 del programma europeo  Erasmus+  con  scadenza il 4 ottobre 
2022; 

che la proposta progettuale è stata sviluppata insieme a EcoFellows Ltd, un’organizzazione non-
profit con sede a Tampere (Finlandia), capofila del progetto,  e Mancomunidad Integral Sierra de 
San Pedro, un ente strumentale spagnolo con sede a Valencia de Alcántara;

che  l'obiettivo  generale  del  progetto  è  rendere  gli  appalti  pubblici  più  sostenibili  a  livello 
ambientale, grazie all’applicazione dei principi dell’economia circolare in un numero 
sempre più elevato di procedure;

che  le  attività  progettuali  prevedono  la  realizzazione  di  una  serie  di  incontri  di 
coordinamento tra partner, di cui uno in presenza e i successivi online;

che, dal 15 al 17 marzo 2023, si  è svolto presso il  partner spagnolo a Valancia de 
Alcantara il primo incontro di coordinamento;

che hanno partecipato alla trasferta la dott.ssa Barbara Usberti, referente dell’Ufficio Europa della 
provincia di Parma, e il  dott. Ugo Giudice, Dirigente del settore Affari generali e della Stazione 
Unica Appaltante, autorizzati con Decreto del Presidente n. 44 del 09/03/2023.

che in data 15 marzo 2023, lo stato di sciopero dei controllori di volo in Francia ha causato ritardi 
del volo che hanno necessario un pernottamento a Madrid;

che  col  presente  atto  è  necessario  procedere  all’impegno  delle  spese  che  verranno  rimborsate  ai 
partecipanti alla missione, in base ai costi effettivamente sostenuti e documentati, pari ad € 1.332,28;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario;

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la liquidazione della missione per il primo incontro di 
coordinamento del progetto CIRGREEN che si è tenuta in data 15 e 17 marzo 2023 a Valencia de Alcantara 

Determina n. 396 del 30/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(Spagna),  della dott.ssa Barbara Usberti, referente dell’Ufficio Europa della provincia di Parma, e 
del  dott.  Ugo Giudice,  Dirigente  del  settore  Affari  generali  e  della  Stazione Unica Appaltante, 
provvedendo al  rimborso delle  spese sostenute,  come da documentazione che verrà  allegata all'atto  di 
liquidazione;

di  impegnare pertanto la somma di  €  1.332,28 per il  rimborso spese di  cui  sopra a valere sul  capitolo 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta”, finanziata dal programma europeo di cui al precedente 
(E435000437000), del bilancio di Previsione 2023 – 2025 annualità 2023; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti  la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile; 

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 396 del 30/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1084 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344500430000 / 0 Impegno 687 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.332,28

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000)

01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 1.332,28

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 396 / 2023 

Proposta n. 1084/2023

Oggetto:   PRIMO INCONTRO DI COORDINAMENTO DEL PROGETTO "CIRGREEN - 
CIRCULAR ECONOMY FOR GREEN AND SUSTAINABLE PUBLIC PROCUREMENT" 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS+. TRASFERTA A VALENCIA 
DE ALCANTARA, DAL 15 AL 17 MARZO 2023 IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - RIMBORSO GIUDICE E USBERTI TRASFERTA PROGETTO CIRGREEN 
( E.435/437 RISCOSSA )
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.687/2023 – euro €1.332,28 
----

Parma, lì 31/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


